Ассоциация
«Совет муниципальных образований Курганской области»

ПРОТОКОЛ
4-го Общего Собрания членов ассоциации

«Совет муниципальных образований Курганской области»

3 декабря 2010 года            Курганская государственная
           сельскохозяйственная  академия
           им. Т.С. Мальцева

Количество  муниципальных  образований  Курганской  области  —  членов
Ассоциации — 457.

На  4-м  Общем  Собрании  членов  Ассоциации  присутствует  438 членов
Ассоциации, что составляет 95,8% от их общего количества.

Таким образом, кворум имеется.

Состав Президиума 4-го Общего Собрания членов Ассоциации:

Губернатор Курганской области - Богомолов Олег Алексеевич
Председатель Курганской
областной Думы

- Казаков Владимир Николаевич

Первый заместитель Губернатора
Курганской области, председатель
Совета по вопросам местного
самоуправления в Курганской
области

- Бухтояров Александр Иванович

Главный федеральный инспектор в
Курганской области аппарата
Полномочного представителя
Президента РФ в Уральском
федеральном округе

- Балакин Владимир Александрович

Председатель Правления
Ассоциации

- Яковлев Валерий Фёдорович

Члены Правления Ассоциации - Бахирев Валерий Анатольевич
- Булдаков Владимир Анатольевич
- Васильев Михаил Данилович
- Волынцев Вениамин Валерьевич
- Грачёв Александр Владиславович
- Иванов Александр Вячеславович
- Кокорин Алексей Геннадьевич
- Кузина Ирина Аманжоловна
- Сатаев Валерий Романович
- Шитканов Нуржан Танатаевич
- Шишкоедов Василий Михайлович

Председатель Ревизионной
комиссии Ассоциации

- Бородкин Владимир Геннадьевич

1

В работе Общего Собрания принимают участие:
- члены Правительства Курганской области, депутаты Курганской областной

Думы,  руководители  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти  Курганской  области,
председатели  районных  Дум,  представители  общественных  организаций,
сотрудники аппаратов Правительства Курганской области и Курганской областной
Думы, районных и городских администраций, сотрудники исполнительного аппарата
Ассоциации,  редакторы  городских  и  районных  газет,  представители  областных
средств массовой информации.

Председательствующий —  В.Ф. Яковлев,  Председатель  Правления
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

Повестка дня:
1. О  работе  Правления  ассоциации  «Совет  муниципальных  образований

Курганской  области»  за  2010  год  и  приоритетных  направлениях  деятельности
Ассоциации в 2011 году.

2. Отчет  Ревизионной  комиссии  ассоциации  «Совет  муниципальных
образований Курганской области».

3. Об  избрании  Исполнительного  директора  ассоциации  «Совет
муниципальных образований Курганской области».

4. О  создании  палат  ассоциации  «Совет  муниципальных  образований
Курганской области».

5. Вручение  сертификатов  «Областная  площадка  лучшего  опыта
муниципального управления».

6. Разное.

СЛУШАЛИ:  Председателя  Правления  ассоциации  «Совет  муниципальных
образований  Курганской  области»  В.Ф. Яковлева об  избрании  секретаря  4-го
Общего Собрания членов Ассоциации, счётной комиссии.

РЕШИЛИ:
1. Избрать  секретарем 4-го  Общего  Собрания  членов  Ассоциации Кузину

Ирину  Аманжоловну —  Главу  поссовета  «Красный  Октябрь»  Каргапольского
района.

2. Избрать счетную комиссию в составе 3-х человек:
- Осокина Владимира Валерьевича — Главы Шадринского района;
- Киселёва  Александра  Алексеевича —  председателя  Лебяжьевской

районной Думы;
- Лебёдкина Геннадия Викторовича — Главы Верхнетеченского сельсовета

Катайского района;

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 438, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

2

1. СЛУШАЛИ:  Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» В.Ф. Яковлева.

«О работе Правления ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» за 2010 год и приоритетных направлениях деятельности
Ассоциации в 2011 году»

Выступили: О.А. Богомолов — Губернатор Курганской области, В.Н. Казаков
—  Председатель  Курганской  областной  Думы,  А.Г. Кокорин  —  Глава  города
Шадринска,  С.В. Рыжкова  —  Глава  Альменевского  сельсовета  Альменевского
района,  В.Р. Сатаев  —  Глава  Чинеевского  сельсовета  Юргамышского  района,
В.М. Тяжельников — заместитель Председателя Курганской городской Думы.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» В.Ф. Яковлева принять к сведению.
2. Определить приоритетные направления деятельности ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области» в 2011 году:
- участие  в  совершенствовании  законодательства  Российской  Федерации  и

Курганской области по вопросам местного самоуправления, реализации федераль-
ных и областных программ, затрагивающих интересы муниципальных образований
области;

- участие  в  обсуждении  стратегии  социально-экономического  развития  Кур-
ганской области;

- оказание содействия органам местного самоуправления в реализации про-
грамм социально-экономического развития, реформирования ЖКХ, развития пред-
принимательства, среднего и малого бизнеса, в выполнении планов мероприятий по
сохранению финансовой устойчивости местных бюджетов;

- создание условий для эффективной работы образованных палат Ассоциа-
ции;

- определение Областных площадок лучшего опыта муниципального управле-
ния среди городских поселений;

- оказание консультативно-методической помощи муниципальным образовани-
ям в обеспечении решения вопросов местного значения;

- информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправле-
ния, в том числе через подписку на журнал «Муниципальная Россия»;

- участие в работе по подготовке муниципальных кадров;
- содействие развитию на муниципальном уровне политической конкуренции и

институтов гражданского общества;
- представление Губернатору Курганской области ежегодного доклада «О со-

стоянии и проблемах местного самоуправления в Курганской области».
3. Правлению  Ассоциации,  исполнительному  аппарату  Ассоциации  (И.М.

Жданова)  обобщить  критические  замечания  по  итогам  работы  4-го  Общего
Собрания  членов  ассоциации  «Совет  муниципальных  образований  Курганской
области» и составить план работы по их реализации.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 432, «против» - 1, «воздержались» - 5.
Решение принято большинством голосов.

После  25-минутного  перерыва  Губернатор  Курганской  области  Богомолов
Олег Алексеевич ответил на поступившие вопросы.

3

2. СЛУШАЛИ:  Председателя  Ревизионной  комиссии  ассоциации  «Совет
муниципальных образований Курганской области» В.Г. Бородкина.

«Отчет  Ревизионной  комиссии  ассоциации  «Совет  муниципальных
образований Курганской области»

РЕШИЛИ:
1. Принять  к  сведению  заключение  Ревизионной  комиссии  Ассоциации  по

отчёту Ревизионной комиссии Ассоциации за период с 29.10.2009 г. по 20.11.2010 г.
2. Определить  срок  уплаты ежегодных членских взносов  равными частями

два раза в год: в марте и октябре отчётного года.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 429, «против» - 3 , «воздержались» - 6.
Решение принято большинством голосов.

3. СЛУШАЛИ:  Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» В.Ф. Яковлева.

«Об  избрании  Исполнительного  директора  ассоциации  «Совет
муниципальных образований Курганской области»

РЕШИЛИ:
1. Избрать Исполнительным директором ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Жданову Ирину Михайловну.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 438, «против» - 0 , «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ:  Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» В.Ф. Яковлева.

«О  создании  палат  ассоциации  «Совет  муниципальных  образований
Курганской области»

РЕШИЛИ:
1. Утвердить  Положение  о  палатах  ассоциации  «Совет  муниципальных

образований Курганской области» согласно приложения 1 к настоящему решению.
2. Образовать:
- Палату  городских  поселений  ассоциации  «Совет  муниципальных

образований Курганской области»;
- Палату сельских поселений ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области».
3. Сформировать  Организационный  комитет  Палаты  городских  поселений

ассоциации  «Совет  муниципальных  образований  Курганской  области»  для
проведения 1-го заседания Палаты в следующем составе:

- Кузина  Ирина  Аманжоловна  —  Глава  поссовета  «Красный  Октябрь»
Каргапольского района;

- Абакумов Валерий Александрович — Глава города Макушино;
- Куликовских Сергей Григорьевич — Глава города Куртамыша.

4

4. Сформировать  Организационный  комитет  Палаты  сельских  поселений
ассоциации  «Совет  муниципальных  образований  Курганской  области»  для
проведения 1-го заседания Палаты в следующем составе:

- Рыжкова  Светлана  Викторовна  —  Глава  Альменевского  сельсовета
Альменевского района;

- Сатаев  Валерий  Романович  —  Глава  Чинеевского  сельсовета
Юргамышского района;

- Кузин Вячеслав Александрович — Глава Введенского сельсовета Кетовского
района.

5. Организационным  комитетам  палат,  органам  управления  ассоциации
«Совет  муниципальных  образований  Курганской  области»  разработать  и
представить  на  обсуждение  1-го  заседания  соответствующих  палат  Ассоциации
положения  о  Палате  городских  поселений  ассоциации  «Совет  муниципальных
образований  Курганской  области»  и  о  Палате  сельских  поселений  ассоциации
«Совет муниципальных образований Курганской области».

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 425, «против» - 10, «воздержались» - 3.
Решение принято большинством голосов.

5. СЛУШАЛИ:  Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» В.Ф. Яковлева.

«Вручение  сертификатов  «Областная  площадка  лучшего  опыта
муниципального управления»

Сертификаты  «Областная  площадка  лучшего  опыта  муниципального
управления»  вручил  А.И. Бухтояров  —  Первый  заместитель  Губернатора
Курганской области, председатель Совета по вопросам местного самоуправления в
Курганской области:

1. Варгашинскому сельсовету Варгашинского района,
    Глава сельсовета - Кибардина Ольга Николаевна.
2. Введенскому сельсовету Кетовского района,
    Глава сельсовета - Кузин Вячеслав Александрович.
3. Ильинскому сельсовету Шатровского района,
    Глава сельсовета - Жукова Людмила Леонидовна.
4. Камышинскому сельсовету Лебяжьевского района,
    Глава сельсовета - Кривошлык Татьяна Александровна.
5. Чинеевскому сельсовету Юргамышского района,
     Глава сельсовета - Сатаев Валерий Романович.

6. СЛУШАЛИ: Ректора  Курганской  государственной  сельскохозяйственной
академии  им.  Т.С. Мальцева  П.Е. Подгорбунских  о  деятельности  Курганской
государственной сельскохозяйственной академии им. Т.С. Мальцева,  проблемах с
набором абитуриентов, перспективах развития ВУЗа.

5

В заключении выступили творческие коллективы  Курганской государственной
сельскохозяйственной академии им. Т.С. Мальцева.

Примечание: велась стенограмма 4-го Общего Собрания членов Ассоциации
в электронном виде.

Председатель 4-го Общего
Собрания членов Ассоциации                                                       В.Ф. Яковлев

Секретарь  4-го Общего
Собрания членов Ассоциации                                                         И.А. Кузина

6

	Ассоциация